СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
постоянная комиссия по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения
П Р О Т О К О Л
17.09.2024                                                                                                               № 68
	Председатель:
	Гудовский А. Э.

	Секретарь:
	Бабайцева В. А.

	  Присутствовали:
	Кудин И. В., Прохоров Е. В. Антонов Р. В.

	  Отсутствовали:
	Украинцев И. С. -

	  Приглашенные:
	список прилагается.

Гудовский А. Э. – Добрый день, уважаемые коллеги, начинаем очередное заседание комиссии по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения.
Коллеги, это первое у нас заседание после летних каникул. Кворум у нас есть.
Коллеги, повестка и материалы вам были ранее розданы, предлагаю принять повестку за основу. Кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 3 - единогласно (Гудовский А. Э., Кудин И. В., Прохоров Е. В.)
Против – «Нет»
Воздержался – «Нет»
Предложения, дополнения к повестке будут? Нет. Тогда голосуем за принятие повестки дня в целом. Кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 3 - единогласно (Гудовский А. Э., Кудин И. В., Прохоров Е. В.)
Против – «Нет»
Воздержался – «Нет»
Повестка принята в целом.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2023 № 631 «О бюджете города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (первое чтение)
	Докладчик: Веселков
                  Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска.

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о департаменте культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.10.2012 № 720» (первое чтение)
	Докладчик: Соловьева
                    Ирина Сергеевна
	-
	заместитель начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска – начальник управления культуры мэрии города Новосибирска.

[bookmark: _Hlk167700580]3. О результатах проведенного контрольно-счетной палатой города Новосибирска мониторинга объемов незавершенного строительства, осуществляемого за счет средств бюджета города за 2022 год
	Докладчик: Ерохин
                     Сергей Владимирович
	-
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска.

4. О результатах проведенной контрольно-счетной палатой города Новосибирска проверки эффективности использования средств бюджета города Новосибирска, выделенных муниципальному казенному учреждению города Новосибирска «Служба аварийно-спасательных работ и гражданской защиты» за 2022-2023 годы
	Докладчик: Залесова
                     Ирина Валерьевна
	-
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска.

5. О результатах проведенной контрольно-счетной палатой города Новосибирска проверки эффективности деятельности муниципального унитарного предприятия города Новосибирска «Электросеть» за 2021-2023 годы
	Докладчик: Хатеев
                     Сергей Анатольевич
	-
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска.

6. О предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2025 год
	Докладчик: Гудовский
                    Андрей Эдуардович
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения.

7. О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения на IV квартал 2024 года
	Докладчик: Гудовский
                    Андрей Эдуардович
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения.

1. СЛУШАЛИ:
Веселкова А. В. – Проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2023 № 631 «О бюджете города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (первое чтение).
Гудовский А. Э. – Коллеги, какие будут вопросы?
Выступления?
Если нет вопросов и предложений, то проект решения у вас на руках, прошу голосовать за проект решения в целом. Кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 3 - единогласно (Гудовский А. Э., Кудин И. В., Прохоров Е. В.)
Против – «Нет»
Воздержался: – «Нет»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

2. СЛУШАЛИ:
Соловьеву И. С. – Проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о департаменте культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.10.2012 № 720» (первое чтение).
Гудовский А. Э. – Коллеги, какие будут вопросы?
Выступления?
Если нет вопросов и предложений, то проект решения у вас на руках, прошу голосовать за проект решения в целом. Кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 3 - единогласно (Гудовский А. Э., Кудин И. В., Прохоров Е. В.)
Против – «Нет»
Воздержался: – «Нет»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

3. СЛУШАЛИ:
Ерохина С. В. – Проинформировал о результатах проведенного контрольно-счетной палатой города Новосибирска мониторинга объемов незавершенного строительства, осуществляемого за счет средств бюджета города за 2022 год Гудовский А. Э. – Коллеги, какие будут вопросы? Нет вопросов. У меня будет. Сергей Владимирович, я правильно вас понял, что к объектам незавершенного строительства вы относите те объекты, которые построили, ввели в эксплуатацию, но не передали на баланс тому или иному эксплуатирующему подразделению?
Ерохин С. В. – Не только.
Гудовский А. Э. – Подождите, я спрашиваю именно про этот вид объектов, вы их тоже относите к объектам незавершенного строительства?
Ерохин С. В. – Да.
Гудовский А. Э. – Несмотря на то, что строительство закончено и введено в эксплуатацию?
Ерохин С. В. – Согласно бухгалтерскому учету они числиться как объекты.
Гудовский А. Э. – Я пока не про бухгалтерский учет, то есть, я правильно вас понял?
Ерохин С. В. – Да.
Гудовский А. Э. – И там, где вы говорите о том, что срок реализации от 5 до 10 лет это именно касается тех объектов, которые не переданы на эксплуатацию. А они эксплуатируются?
Ерохин С. В. – Да, они эксплуатируются, но права на них нет.
Гудовский А. Э. – То есть, они эксплуатируются, но формально они не переданы, по бухгалтерскому учету не проходят и регистрации права собственности нет? Я правильно понимаю?
Ерохин С. В. – Да.
Гудовский А. Э. – Спасибо большое и ещё один вопрос. Объекты незавершенного строительства, которые на сегодняшний день приостановлены, то есть строительство, финансирование и так далее, какие причины приостановки? Вам информацию давали?
Ерохин С. В. – Андрей Эдуардович, это в основном проекты, которые закончились на стадии предпроектных работ и разработки проектно-сметной документации.
Гудовский А. Э. – То есть, только на проектах, на бумаге? То есть, к строительству даже не приступали? Разрешение на строительство не получали?
Ерохин С. В. – Да, конкретно на бумаге. Это 2010, 20212 годы.
Гудовский А. Э. – Понял. Спасибо. Коллеги, еще выступления, замечания?
У меня есть предложение к проекту решения, который у вас есть, информацию принять к сведению, это первое. И второе, Сергей Владимирович, более подробно, пообъектно дать информацию, где не приступили к строительству, то есть объекты на стадии разработки предпроектной, проектных остановились и перестали финансировать. Вот этот список по департаментам, дайте, пожалуйста, и список тех объектов, которые не оформлены и не переданы, с нарушением бухгалтерского учета и эксплуатируются на сегодняшний день, тоже по департаментам.
Я предлагаю от имени комиссии направить письма в адрес руководителей структурных подразделений мэрии города Новосибирска, имеющих на балансе объекты незавершенного строительства, с просьбой предоставить следующую информацию:
- о сроках передачи на баланс эксплуатирующим организациям объектов завершенного строительства, фактически используемых в деятельности организации;
          - об объектах, по которым строительство приостановлено (планы по завершению строительства, сроки ввода в эксплуатацию).
Сергей Владимирович, информацию нам более подробно дадите, хорошо?
Если нет вопросов и предложений, то предлагаю с учетом моих дополнений проголосовать за проект решения в целом. Кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 3 - единогласно (Гудовский А. Э., Кудин И. В., Прохоров Е. В.)
Против – «Нет»
Воздержался: – «Нет»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

4. СЛУШАЛИ:
Залесову И. В. – Проинформировала о результатах проведенной контрольно-счетной палатой города Новосибирска проверки эффективности использования средств бюджета города Новосибирска, выделенных муниципальному казенному учреждению города Новосибирска «Служба аварийно-спасательных работ и гражданской защиты» за 2022-2023 годы.
Гудовский А. Э. – Коллеги, какие будут вопросы? Ирина Валерьевна, служба согласилась со всеми вашими замечаниями?
Залесова И. В. – Да.
Гудовский А. Э. – То есть, возражений не было?
Залесова И. В. – Нет, возражений не было. Директор здесь присутствует.
Гудовский А. Э. – Спасибо. Коллеги, еще вопросы будут? Выступления?
Мы заслушивать не будем директора, я попрошу просто, чтобы таких замечаний больше не повторялось, тем более, если вы согласились - это первое. Второе – Анастасия Николаевна, вы поставьте, чтобы мы не забыли, в 2025 году на 2026 год в план работы контрольно-счетной палаты еще раз проверку за 2024-2025 годы, как раз посмотрим в сравнении, будут повторяться такие замечания контрольно-счетной палатой или нет.
Если нет вопросов и предложений, то проект решения у вас на руках, прошу голосовать за проект решения в целом. Кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 3 - единогласно (Гудовский А. Э., Кудин И. В., Прохоров Е. В.)
Против – «Нет»
Воздержался: – «Нет»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

5. СЛУШАЛИ:
Хатеева С. А. – Проинформировал о результатах проведенной контрольно-счетной палатой города Новосибирска проверки эффективности деятельности муниципального унитарного предприятия города Новосибирска «Электросеть» за 2021-2023 годы
Гудовский А. Э. – Коллеги, какие будут вопросы? Выступления?
Кудин И. В. – Сергей Анатольевич, вы должны были закончить: «Предлагаю дать руководителю грамоту». Это редкость от КСП услышать такой доклад с такими оценками о муниципальном предприятии.
Гудовский А. Э. – Это предложение, Игорь Валерьевич?
Кудин И. В. – Я сейчас выступлю, Андрей Эдуардович. Коллеги, я хотел сказать, что, действительно, не так часто услышишь от наших опытных и профессиональных аудиторов такую оценку о работе предприятия. Обычно у нас там масса вопросов, но вот это тот пример, слаженная работа коллектива и руководителя, цифры сами за себя говорят, приятно очень слышать. Сергей Анатольевич доложил и вопросов никаких нет, надо сказать большое спасибо руководителю, который сейчас перешел на новое место работы и очень большие пожелания не снижать темпов руководителю, который сейчас занимает должность директора и в таком же направлении работать и с такими же результатами. Спасибо.
Гудовский А. Э. – Спасибо, Игорь Валерьевич. Ещё будут выступления?
Если нет вопросов и предложений, то проект решения у вас на руках, прошу голосовать за проект решения в целом. Кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 3 - единогласно (Гудовский А. Э., Кудин И. В., Прохоров Е. В.)
Против – «Нет»
Воздержался: – «Нет»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

6. СЛУШАЛИ:
Гудовского А. Э. – Проинформировал о предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2025 год.
Гудовский А. Э. – Коллеги, ежегодно мы от комиссии формируем предложения в план работы КСП. Членам комиссии было направлено письмо с просьбой дать свои предложения. Предложений от членов комиссии не поступило.
Предлагаю включить в проект решения следующие предложения:
1. Проверка эффективности деятельности муниципального казенного учреждения города Новосибирска «Дирекция единого заказчика по жилищно-коммунальному хозяйству» за 2022-2024 годы;
2. Проверка эффективности деятельности муниципального казенного учреждения города Новосибирска «Управление технического надзора за ремонтом жилищного фонда» за 2022-2024 годы;
3. Проверка эффективности деятельности муниципального казенного учреждения города Новосибирска «Дорожно-эксплуатационное учреждение № 4» за 2022-2024 годы.
Если нет вопросов и предложений, то проект решения у вас на руках, прошу голосовать за проект решения в целом. Кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 3 - единогласно (Гудовский А. Э., Кудин И. В., Прохоров Е. В.)
Против – «Нет»
Воздержался: – «Нет»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

7. СЛУШАЛИ:
Гудовского А. Э. – Проинформировал о плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения IV квартал 2024 года.
Гудовский А. Э. – Коллеги, проект решения у вас на руках. План работ на IV квартал сформирован из годового плана работы комиссии, но в течение квартала могут быть изменения и дополнения в план работы.
Если нет вопросов и предложений, то проект решения у вас на руках, прошу голосовать за проект решения в целом. Кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 3 - единогласно (Гудовский А. Э., Кудин И. В., Прохоров Е. В.)
Против – «Нет»
Воздержался: – «Нет»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

	Председатель

Секретарь комиссии
	 А. Э. Гудовский

 В. А. Бабайцева

[bookmark: _GoBack]Список приглашенных на 68-ое заседание постоянной комиссии
по контролю за исполнением органами местного
самоуправления и их должностными лицами полномочий
по решению вопросов местного значения
на 17 сентября 2024 год
	ФИО
	Должность

	1. Гудовский
Андрей Эдуардович
	Депутат Совета депутатов

	2. Кудин
Игорь Валерьевич
	Депутат Совета депутатов

	3. Прохоров
Евгений Вячеславович
	Депутат Совета депутатов

	4. Антонов
Ростислав Валерьевич
	Депутат Совета депутатов

	5. Украинцев
Игорь Сергеевич
	Депутат Совета депутатов

	Тямин
Николай Андреевич
	заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска

	Буреев
Борис Викторович
	первый заместитель мэра города Новосибирска

	Останин
Максим Константинович
	заместитель мэра города Новосибирска

	Попантонопуло
Евгений Владимирович
	заместитель мэра города Новосибирска

	Антонова
Ксения Андреевна
	заместитель мэра - начальник департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	Ивашина
Иван Евгеньевич
	и.о. заместителя мэра - начальника департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска;

	Веселков
Александр Владимирович
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;

	Уткина
Лариса Анатольевна
	начальник департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска;

	Соловьева
Ирина Сергеевна
	заместитель начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска – начальник управления культуры мэрии города Новосибирска;

	Кодалаев
Иосиф Важаевич
	начальник департамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска;

	Зайков
Дмитрий Викторович
	начальник департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города

	Морозов
Александр Сергеевич
	начальник департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска

	Сологуб
Елена Анатольевна
	и. о. начальника департамента по социальной политике мэрии города Новосибирска

	Потапова
Ольга Рамильевна
	начальник департамента по социальной политике мэрии города Новосибирска

	Куценко
Сергей Андреевич
	начальник департамента по  чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска;

	Кашанин
Анатолий Витальевич
	директор муниципального казенного учреждения города Новосибирска «Служба аварийно-спасательных работ и гражданской защиты»;

	Глазунова
Татьяна Борисовна
	главный бухгалтер муниципального казенного учреждения города Новосибирска «Служба аварийно-спасательных работ и гражданской защиты»;

	Калинин
Андрей Владимирович
	директор муниципального унитарного предприятия города Новосибирска «Электросеть»;

	Галицкая
Юлия Викторовна
	муниципального унитарного предприятия города Новосибирска «Электросеть»;

	Шилохвостов
Геннадий Иванович
	председатель контрольно-счетной палаты города Новосибирска

	Бранькова
Оксана Сергеевна
	заместитель председателя контрольно-счетной палаты города Новосибирска

	Ерохин
Сергей Владимирович
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска

	Залесова
Ирина Валерьевна
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска

	Хатеев
Сергей Анатольевич
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска

	Фролова
Юлия Эдуардовна
	представитель министерства регионального развития Новосибирской области

	Прокуратура

	Кондратенко
Ольга Александровна
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам  Совета депутатов города Новосибирска

	Вахрамеева
Юлиана Николаевна
	заместитель начальника управления по правовым и экономическим вопросам  Совета депутатов города Новосибирска

	Полянская
Анастасия Николаевна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	Макарухина
Анна Николаевна
	заместитель начальника департамента правовой и кадровой работы  мэрии города Новосибирска

	Королева
Ирина Сергеевна
	начальник департамента организационно-контрольной работы мэрии города Новосибирска

	Лукьянова
Юлия Викторовна
	начальник отдела по правовой работе с Советом депутатов управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска

	Веремьева
Мария Сергеевна
	начальник отдела по организационной работе и  взаимодействию с Советом депутатов Управления организационной работы и награждений мэрии города Новосибирска

	Козинец
Сергей Николаевич
	председатель комитета экспертизы и контроля мэрии города Новосибирска

	Кушнаренко
Светлана Сергеевна
	заместитель начальника отдела по организационной работе и  взаимодействию с Советом депутатов города Новосибирска Управления организационной работы и награждений мэрии города Новосибирска

	Присутствовали

	Каверзина
Светлана Викторовна
	Депутат Совета депутатов города Новосибирска;

	Эпов
Сергей Витальевич
	заместитель начальника департамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска – начальник управления автомобильных дорог мэрии города Новосибирска.

	Хасабов
Олег Валерьевич
	заместитель начальника департамента по  чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска

8